
 

 2350582-Уч-2024 (15.0) 

 

   

ПРАВИТЕЛЬСТВО   РОССИЙСКОЙ   ФЕДЕРАЦИИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 27 декабря 2024 г. № 1932 
 

МОСКВА  
 

Об определении отдельных территорий субъектов  

Российской Федерации, прилегающих к территориям Украины,  

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области и (или) Херсонской области, в границах которых 

применяется особый режим осуществления предпринимательской  

и иной деятельности в свободной экономической зоне 

В соответствии со статьей 19
1 

Федерального закона "О свободной 

экономической зоне на территориях Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области 

и на прилегающих территориях" Правительство Российской Федерации 

п о с т а н о в л я е т :   
 

1. Установить, что: 

особый режим осуществления предпринимательской и иной 

деятельности в свободной экономической зоне применяется в границах 

земельных участков по перечню согласно приложению № 1; 

особый режим осуществления предпринимательской и иной 

деятельности, предусмотренный Федеральным законом "О свободной 

экономической зоне на территориях Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской 

области и на прилегающих территориях", не применяется на территориях, 

указанных в абзаце втором настоящего пункта, при осуществлении видов 

экономической деятельности, предусмотренных Общероссийским 

классификатором видов экономической деятельности (ОК 029-2014  

(КДЕС Ред. 2), по перечню согласно приложению № 2. 



 

 

2 

2350582-Уч-2024 (15.0) 

 

2. Министерству экономического развития Российской Федерации 

совместно с Правительством Белгородской области обеспечить 

информирование правообладателей (пользователей) земельных участков, 

указанных в приложении № 1 к настоящему постановлению, об особом 

режиме осуществления предпринимательской и иной деятельности 

в соответствии с Федеральным законом "О свободной экономической зоне 

на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области, Херсонской области и на прилегающих 

территориях". 
 

 

Председатель Правительства 

Российской Федерации  

 

 

 

 

 

 

 М.Мишустин 
 



 

 

 2350582-Уч-2024 (15.0) 

 

 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к постановлению Правительства 

Российской Федерации 

от 27 декабря 2024 г. № 1932 
     

Для служебного пользования 

 

___________ 



 

 

 2350582-Уч-2024 (15.0) 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к постановлению Правительства 

Российской Федерации 

от 27 декабря 2024 г. № 1932 
 
 
 
 
 
 

П Е Р Е Ч Е Н Ь 
 

видов экономической деятельности, предусмотренных 
Общероссийским классификатором видов экономической 

деятельности (ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2), при осуществлении  
которых не применяется особый режим осуществления 

предпринимательской и иной деятельности на отдельных 
территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих  

к территориям Украины, Донецкой Народной Республики,  
Луганской Народной Республики, Запорожской области 

и (или) Херсонской области 
 
 

Белгородская область 

 

1. Все виды экономической деятельности, включенные в подкласс 

"Лесозаготовки". 

2. Все виды экономической деятельности, включенные в класс 

"Добыча нефти и природного газа". 

3. Все виды экономической деятельности, включенные в подкласс 

"Предоставление услуг в области добычи нефти и природного газа". 

4. Все виды экономической деятельности, включенные  

в класс "Производство напитков", за исключением видов экономической 

деятельности, включенных в группу "Производство безалкогольных 

напитков; производство упакованных питьевых вод, включая  

минеральные воды". 

5. Все виды экономической деятельности, включенные в класс 

"Производство табачных изделий". 

6. Все виды экономической деятельности, включенные в группу 

"Производство нефтепродуктов". 

7. Все виды экономической деятельности, включенные в класс 

"Торговля оптовая и розничная автотранспортными средствами  

и мотоциклами и их ремонт", за исключением видов экономической 



2 

 2350582-Уч-2024 (15.0) 

 

деятельности, включенных в подкласс "Техническое обслуживание  

и ремонт автотранспортных средств" и подгруппу "Техническое 

обслуживание и ремонт мотоциклов и мототранспортных средств". 

8. Все виды экономической деятельности, включенные в класс 

"Деятельность сухопутного и трубопроводного транспорта". 

9. Все виды экономической деятельности, включенные в класс 

"Деятельность водного транспорта". 

10. Все виды экономической деятельности, включенные в класс 

"Деятельность воздушного и космического транспорта". 

11. Все виды экономической деятельности, включенные в класс 

"Деятельность по предоставлению финансовых услуг, кроме услуг  

по страхованию и пенсионному обеспечению". 

12. Все виды экономической деятельности, включенные в класс 

"Страхование, перестрахование, деятельность негосударственных 

пенсионных фондов, кроме обязательного социального обеспечения". 

13. Все виды экономической деятельности, включенные в класс 

"Деятельность вспомогательная в сфере финансовых услуг  

и страхования". 

14. Все виды экономической деятельности, включенные в класс 

"Деятельность органов государственного управления по обеспечению 

военной безопасности, обязательному социальному обеспечению". 

15. Все виды экономической деятельности, включенные в класс 

"Деятельность по организации и проведению азартных игр  

и заключению пари, по организации и проведению лотереи". 

16. Все виды экономической деятельности, включенные в класс 

"Деятельность домашних хозяйств с наемными работниками". 

17. Все виды экономической деятельности, включенные в класс 

"Деятельность экстерриториальных организаций и органов". 

 

 

___________ 


